46. lib. 1. & in Veltnera appaltus hoc est. disc. 46. id neque intrabat, dum nulla intervenierat oblatio, præfertim, quia re non integra, & post coepit appaltum, quando difficilius admittitur.

Et quandò ad utrumque actum faciendum potestas in dicto Barone admittenda esset, pro isto etiam secundo actu potius substinendo respondendum dicebam, utpote magis de justitia participante, quoniam admissio etiam locum fore additioni in diem, adhuc probabilius priori oblatori prælatio concedenda est, ut late firmatur per Marin. resol. 147. lib. 1. in dicta Veltnera disc. 46. & sub. tis. de regal. in Romana gabella lignorum disc. 81. atque ex his pro Martino judicatum fuit, & altera pars judicato acquivit.

Quia verò antequam secunda candelæ accensio sequeretur, Martinus ut supra hunc appaltum cesserat dicto Mancino æmulo. Hinc proinde iste in dicto iudicio vietus, ad aliud convolavit, in quo econversò viator exitit, sententiam favorablem reportando super dictæ cessionis observantia, ad quod judex motus fuit ex firmatis per Surd. dec. 51. ubi add. & alios, de quibus Cyriac. controv. 500. num. 24. quod scilicet quamvis emendo quis rem conductam, resolvatur præcedens contractus conductionis, attamen si emptio cesseret vel quia invalida vel alias ineffectuata, tunc reviviscit primus contractus utpote causativè cessatus ex regula cum cessante, &c.

Econversò pro hac parte deducbam firmata per Gratian. discip. 370. num. 10. & Mangil. de subb. quæst. 158. num 4. quod si ex novis oblatibus ille, cuius in prima accensione remanserat eam obtineat, cum pretiis seu pensionis additamento, dicitur novus conductor, tanquam ex omnino novo contractu priori resoluto, itaut considetur novus homo à priori diversus.

Verum ad veritatem reflectendo dubitabam de applicatione, quoniam id rectè procederet, quando in nova candelæ accensione idem Mancinus fuisset melior, ac ultimus oblator, cui denuo appaltus fuisset deliberatus, sed cum id alias se haberet, atque eidem concessa fuisset prælatio; hæc dicebatur sequela seu effectus primus actus, itaut non novus & diversus, prior conductor jure prima conductionis obtinens prælationem censendus ve-

nia

niat ex deductis per Marin. d. resol. 147. num. 5. & seqq. Aliquam tamen vim contra judicatum apud me faciebat, quod idem Mancinus primum actum impugnasset, atque impugnationis effectum sortita esset, dum ad novam candelas accessionem novasque oblationes cum precij additamento devenit erat, ideoque obstat videbatur axioma, quod nein commodum reportare debet ex actu impugnato, quoties impugnationis effectum obtinuit ad text. in cap. ex eo de regul. iur. in 6. Buratt. & adden. decisi. 46. num. 11. & decisi. 100. num. 14. sed causa ulteriorum disputationis progressum non habuit, neque alia occupationes concederunt ad id maturius reflectere.

R O M A N A
V S V S P R O P R I I
P R O
I O A N N E B A P T I S T A B V L L A ,
C U M
L A V R E N T I O P A R I B E N O

Discursus pro veritate

Ad materiam textus in l. ade C. locat. quando scilicet locator durante tempore contractus ob necessitatem usus proprii, conductorem expellere possit.

S V M M A R I V M

- 1 C Asis controversia ad regulam text., in l. ade C. locati.
- 2 Quæ necessitas in proposito vel causa requiriatur.
- 3 Expenditur doctrina Bal. in d. l. ade de volente facere artem lana.
- 4 An dicta regula procedat, ubi locatio est cum hypotheca vel obligatione camerale.
- 5 Quid ubi est ad longum tempus.
- 6 De limitatione ejusdem regulæ ubi post superveniam necessitatem continuatur in locatione.
- 7 An in Urbe sit in usu dictus texens.
- 8 Quid ubi locatio est correspondiva ad alterum contractum.
- 9 Hoc judicium est ordinarium & appellabile.

D I S C. XL V.

I NTER Bullam & Paribenum initus fuit contractus venditionis aromatariae, pro cuius continuatione in eodem loco Paribenus emptor candem apothecam cum aliquibus superioribus maniobibus conduxit ad novennium, Cumque post quatuor circiter annos Bulla locator prætenderet conductorem expellere posse ob necessitatem proprii usus superventam ex eo quod quemdam appaltum Cameralem sceni, palea & vini suscepisset, fatus auctoritate text. in l. ade C. locati, me consuluit an justam causam foveret, ita ut cum probabili fundamento item assumere posset.

Respondi causam yiderisatis periculosa, durisque provinciam afluxi, cum non una tantum sed plures obstant difficultates seu limitationes ad dictum textum in l. ade, Prima enim & potior difficultas erat circa cessantem applicationem textus prædicti, cum ille loquatur de justa causa inopinata post locationem superveniente, quæ necessaria potius necessitate saltē morali quam voluntaria dicenda sit, quia nemp̄ dignitas vel officium sibi vel filio superveniat, uxori ab uno vel altero ducatur, altera domus propriæ habitationi destinata ruat, cum similibus, quæ saltē moralem necessitatem inducant, cum text. in d. l. ade necessitatem exigere videatur, ibi, nisi propriis usi-

bus eam necessariam esse probauerit, & in cap. propter extra locati, ibi si necessitas exp̄eat, & cum hoc sensu procedunt in eadem l. ade glos. Salicet. & ceteri, de quibus plene Barbo. ibidem nu. 15. & sequens. & Carroc. de locat. tit. de caus. revisionum q. 2. num. 8. fol. 159. à tergo in meis, ubi dicit necessitatem esse debere urgentem, & vere necessariam, qualis in proposito dici non poterat ista, ut potè dependens à causa merè voluntaria susceptionis appaltus ex causa negotiationis & mercatura nullo Principiis vel Superiorum præcepto accende.

Et quamvis etiam prædicta vel similia exempla, illa præsertim dignitatis vel uxoris, voluntariae potius quam necessariae cause speciem sapere videantur, quia potest dignitas vel officium non acceptari, vel uxor non duci, attamen hæc si non est necessitas præcisa, recte dici potest cauativa, quia Principum vel Superiorum gratia responsum non sunt, atque matrimonij ac Republicæ favor exigit matrimonia non impediri, Alia etiam accedente ratione incontinentia, qua uno tempore habeatur, altero non, & sic longe diversam rationem militare dicebam.

Alia etiam congrua ratione concutrente, quod ubi locatori dignitas vel officium supervenit, seu uxorem ducit, vel filio eam præberet, necessitas percutit propriæ personæ commoditatem, vel maiorem honestatem & congruentiam, quibus adversaretur continuatio confusa habitationis, vel si habendo propriam domum invenire cogeretur conductitiam, quæ consideratio in præsenti non concurrebat, dum appaltus per ministros & scripturales ubicumque etiam in parvis apothecis exerceri poterat, potissimum quia ob discrepantiam inter istum & socios appaltus, Camera jam declaraverat, appaltum posse exerceri per substitutos, ut habetur in Romana appaltus feni sub tit. de Regalibus dis. 91.

E converso cogitabam locatoris prætensioni satis assistere doctrinam Bal. in eadem l. ade num. 17. ubi exemplificando justas causas, eam adducit de illo, qui artem lana, vel aliam honestam exercere velit, quoniam id pendet à mera voluntate ad industriam & mercimonium, eodem modo, quo in susceptione appaltus, dictamque Baldi doctrinam referunt Trentacinque lib. 3. var. iii. de locat. resol. 4. num. 2. & Barbo. in eadem l. ade num. 15. absque eo quod adhuc inveniretur, qui in specie reprobaret; Verum intellectus huic doctrinæ acquiescere non poterat, cum nimis repugnarent verba utriusque text. civilis & canonici, & fortius ratio, quoniam est ita ponere in arbitrio locatoris quandcumque conductorem expellere, ideoque cogitabam dictum Baldi potuisse fundari in privilegijs, quæ forsitan eo tempore concedebantur arti lana utpote concernenti beneficium Republicæ, ut temporibus nostris vidimus in Urbe per Pontifices multa privilegia concedi huic arti pro illius introductione & propagatione, prout in alijs Civitatibus ab omnibus fere Principibus, qua consideratione cessante non videtur subesse ratio, quæ tāle dictum salvare posset.

Aliam considerabam difficultatem resultantem ab hypotheca cum obligatione camerale, cuius ratione limitari dicti textus dispositionem firmant plures, de quibus Carroc. loc. cit. nu. 22. & Trentacinque dicta resol. 4. num. 8. Verum de hac difficultate parum timendum dicebam, quoniam contraria opinio Covarr. lib. 2. var. cap. 18. num. 4. vi. deratur

detur magis communis, recepta & rationabilis cum hypotheca, vel obligatio cameralis addat quidem robur conventioni seu obligationi, non tamen extendat voluntatem, qua intelligitur rebus in eo statu permanentibus, ut firmant *Trentacinque & Carrocc.*, ubi supra *Barbos.* in eadem l. ade num. 23. *Gratianus* discept. 534. n. 51. *Rouit pragm.* 1. de locato num. 19. aliqui enim contrarium sententes æquivocant cum terminis *text.* in l. *emptore* super alia regula successoris, particularis non obligari stare colono ut limitetur accidente hypotheca, sed hoc longe diversam habet rationem, atque magna differentia est inter unum casum & alterum.

Prout minus facienda videbatur altera difficultas vel limitatio tradi solita quoties agitur de longa locatione, qualis dici poterat præfens et potè concepta ad novemniū cum pacto continuationis alterius novemniū ad libitum conductoris quoniam *Ang. conf.* 2. n. 2. *Tiraquell. de rerract. lignag.* §. 1. & ceteri hanclimitationem tradentes, verè loquantur doilla longissima locatione, qua emphyteusis speciem habet, atque dominium utile formiter transfert, ideoque nullatenus applicabilis ad casum.

Fortis autem pro meo iudicio difficultas resulatabat ex eo quod locator post suscepsum appaltum, & sic post superventum usus proprii necessitatem exigit pensiones, & continuavit in contractu, quo casu dispositionem dicit. I. cessare, seu ejus beneficio tacite renunciatum censeri est magis communis Doctorum traditio, ut ex *Corn. conf.* 103. n. 15. lib. 2. *Trentacinque* dicit. resol. 4. num. 5. *Gabr de locat. conclus.* 3. num. final. *Barbos.* in eadem l. ade num. 22. *Magon. decis. Lucen.* 71. n. 9. *Carrocc. dicta quaf.* 2. num. 27.

Ac etiam non levem difficultatem mihi inferebat consideratio cuiusdam contraria consuetudinis in Vrbe, ubi cum ratione Curiae Papa frequentius quam alibi habeantur status mutationes cum supervenientia officiorum & dignitatum, non tamen de facili videtur practicata hujus legis dispositio, quod in casu converso conductoris volentis ex eadem causa recedere à conductione ponderatur per Rotam apud *Buratt.* dec. 295. n. 6. de cuius decisionis casu agit, sed succubuit *Gratian.* discept. 534. & in appendice, & discept. 740. licet enim non sit aequalis ratio, quia de isto casu converso non loquitur *textus*, atque DD. satis dubitant, an conductori congruat, videtur tamen considerabilis, ubi præsertim non haec unica difficultas consuetudinis sed plures aliae concurrunt, quas ista foveat, ac fortiores reddat.

Demum nimis considerabile contra locatorem milii videbatur motivum corresponditatis, dum eadem die initus erat contractus venditionis aromataria, pro cuius exercitio iste alter contractus initus erat, licet enim haec locatio non esset causa effendi, ita ut dico posset corresponditatis fixa & continua, dum unus contractus erat temporalis alter vero perpetuus, ad effectum vera corresponditatis, qui est, ut uno cessante cesset alter, Nihil ominus erat circumstantia satis considerabilis ad effectum effugiendi regulam dicti *textus*, seu facilius admittendi dictas limitationes vel earum aliquam, dum non agebatur de simplici inquilino contendente de solo comodo mutandi habitacionem, quam non multum interesset habere potius in uno quam in altero loco, sed de habente interesse avimenti localis percutiens ipsam aromatariam emptem, unde propterea ex his omnibus insimul jun-

ctis, qua mihi difficultia videbantur, ut superari possem, confulsi ut potius abstineret à prætentiosis experimento, maximè quia id faciendum esset via ordinaria & appellabili exigente ad executionem duas conformes ex statuto Vrbis habente vim trium cum executoriali, qua tertiam quoque instantiam defacto implet, ut in his terminis *Buratt.* dicta devis. 295. num. fin. ad quem effectum plurium annorum decursus exigit, itaut esse deberet species litis, ut vulgo dici solet, super banco retinendo pro audienda concione tempore Quadragesimæ, quia prius finitur tempus Quadragesimæ, quam lis.

VELITERNA APPALTUS FVRNI PRO

STEPHANO GASPARINO
CVM
COMMUNITATE CIVITATIS VELITERNAE.

Casus disputatus in Congregatione boni regiminis & resolutus pro Stephano.

An & quando Communitati competit privilegium additionis in diem in contratu locationis, itaut ab eo ratione melioris oblationis recedi valeat; Et de solemnitatibus requisitis pro validitate affituum, seu appaltuum bonorum & iurium Communitatis.

S V M M A R I V M I F Acti series. 2 Resolutio cause.

- 3 Quando actus est nullus, intrat de plato additionis in diem, & recipienda sunt nova oblationes.
- 4 De materia juris offerendi adversus emensem subasta bona vendis a jure creditoris.
- 5 In appaltibus rerum Communitatis sufficit servari solemnitates solitas.
- 6 An Communitatibus competit privilegium additionis in diem.
- 7 Privilegium additionis in diem, ubi etiam competit, admittendum non est re non integra, & de ratione.
- 8 De prohibita claudicatione, seu inqualitate, ob quam habeatur quis ad lucrum, & non ad damnum.

D I S C . XLVI.

P OSSIDENTE Communitate Veliterne Civitatis furnos cum jure privativo explanandi, ac vendendi panem venalem, ut latius habetur in *Veliterna panis sub tit. de Regalib.* disc. 61. Cum eorumdem furnorum appaltus in singulis annis initiare soleat in dicta prima Septembri; Hinc de mense Iulij publicata fuerunt consueta bannimenta repetita de mense augosti, atque inter quinque oblationes juxta solitum datas in terptis per scedula clausa, melior detecta fu't i la Stephani pro sentis 1027. cui proinde de ordine etiam Congregationis boni regiminis appaltus deliberatus fuit, unde propterea in eodem mense augosti dictus Appaltator cum notabili sumptu, magnaque diligentia ob pecuniam promptam fecit provisionem, seu incertam frumenti pro dictis furnis soliti & necessarij: Cum autem ad 20. circiter dies post haec sequuta, detectum esset ex illius recollecta ubertate, frumenti pretium esse villius, quam speraretur, unde propterea crederetur appaltum juxta partitum jam factum esse debere lucrosum;

Hinc

Hinc alij novas meliores fecerunt oblationes per Communitatem acceptatas, propterea orta controversia, eaque delata ad dictam Congregationem boni regiminis, per istam rescriptum fuit favore Stephani primi Appaltoris pro contractus jam inita observantia, quae resolutio mibi pro dicto Stephano scribenti, reflectendo etiam ad veritatem, vila est iusta, benèque fundata.

In hac igitur disputatione majoris Communatis, eique adhærentium oppositio consistebat in dicti contractus invaliditate ob aliquas solemnitates non servatas, & judiciose quidem, quoniam tunc, ut latius in hac materia retractionis hujusmodi contractuum ob novas oblationes advertitur in Romana appaltus lignorum sub tit. de Regalibus disc. 81. opus non est assumere altiorem inspectionem privilegij activæ addictionis in diem, quoniam possita invaliditate actus, cum nullum & nihil parificentur, res dicitur integræ, consequenter competunt illa jura, quæ alias non competenter, ut inter plura exempla congrue adaptabilia habemus, præfertim in materia juris offerendi non competentis secundo creditoris adversus emptorem subhafta sequita jure ad instantiam primi creditoris, ex claris & litteralibus iuribus, de quibus Franch dec. 69. late Rota apud Duran. dec. 445. que reputatur in materia magistralis, in Bonon. prædij 15. Martij 1660. coram Bevilacqua, & sepius, & tamen si actus subhaftationis, seu deliberationis alienus nullitatis virtus subjaceret, tanquam in re adhuc integra, tales juri competit juxta decis. Franch. 224. in Anconiana coram Bichio dec. 95. par. 9. rec. alias dec. 108 apud Pofatum de subhaft. & plenè in dicta Bonon. prædij 18. Februario 1661. coram eodem Bevilacqua & habetur actum in eadem Bonon. pro Zambecaria sub tit. de credito cum similibus.

Verum difficultas cessabat ex facto, quoniam cum in hac materia certam, ac præcisam formam in jure prescriptam non habeamus, receptum est deferendum esse praxi, seu styllo locali, ut per Cobell. ad Bullam regiminis cap. 46. num. 2. 4. 6. & 10. & admittitur in dicta Romana appaltus lignorum sub tit. de regalib. disc. 81. unde cum in hoc appaltu servata essent omnia de styllo in hoc loco servari solita, atque pluribus oblationibus intervenientibus, Congregatio boni regiminis de omnibus distincte, ac fideliter certiorata istam oblationem recipi, atque ad contractum reduci mandasset, cessabat ex facto omnis quaestio.

Quare disputatione magis restricta fuit ad punctum juris, an scilicet Communates regulande essent jure minorum circa privilegium addictionis in diem quo d. disc. 81. de Regalib. Et in hoc etiam cum sensu veritatis, qualis etiam fuit ille Congregationis, dicebam tali privilegio locum non esse, non solum ex generalitate textus in l. 1. & 2. Cod. de vendendis rebus Civitatis lib. 11. ubi litteraliter deciditur, ut ea quæ legitime facta sunt, retractari non debant, neque publica fides defraudari, per quæ jura ita benè advertit Albericus in l. eti fine dolo s. questum ff. de minoribus, quod si Civitas servavit debitas solemnitates circa locum & tempus aliqua servari solita, si deinde appareat qui plus offerat, talis oblatio admittenda non est, quoniam Civitas non esset contrarium postulatura, si res in contractum deducta minoris pretij effecta fuisset, & sequuntur communites DD. de quibus apud Cobell. d. cap. 46. num. 8. Gutierez lib. 1. quæst. ciwil. q. 38. num. 2. plene Tappia in 6. parte juris Regni pag. 36. de Marrin. resol. 46. lib. 1. & ceteri.

Cardin. de Luca de Locat. & Conduch.

Ea etiam accedente ratione, quod Communatibus magis expediat, hujusmodi privilegium, quod si se tribuitur, non competere, quoniam non de facili inventarentur, qui cu eis contrahere vellent, unde propterea majus esset damnum, quam utilitas.

Sed clarius in hac facti specie ob ejus particularem circumstantiam, quod adhuc res non erat integræ, quod est unum de requisitis addictionis in diem, ut adverterit in supra allegato disc. 81. sub tit. de Regalib. Licit enim adhuc non cessisset dies prima Septembri, in qua appaltus initiari debebat, cum major oblatio superveniret circa finem mensis Augusti, attamen in eo intermedio spatio 20 dierum inter perfectionem contractus & hujusmodi novas oblationes; Appaltator cum opera & diligentia, tam propria, quam eorum, qui erant appaltus participes, fortius verò cum opportunitate temporis, & promptitudine pecunia numerata, congrua provisiones frumenti, ut supra fecerat, cum sumptibus repositoris in horreis opportuniis pro hujusmodi furnorum usu, & consequenter quamvis adhuc non incepto anno dicendum erat incepturn esse appaltum, atque rem non esse integræ, ut benè & punctualiter advertit Gutierez. a. q. 38. & est motivum omnino juridicum, ac nimium naturale, quod revera fuit potissima causa resolutionis.

Ad cuius motivi comprobacionem, eam Ego ponderabam rationem, quod non agebatur de locatione & conductione alicuius fundi naturaliter fructiferi, & cuius fructus fixa retroactam experientiam, quoadammodo certus & uniformis dici valeat, ita ut de facili intrare valeant termini lesionis & circumventionis, ut contingat in prædijs & alijs hujusmodi bonis naturaliter fructiferis, sed agebatur de dicto jure privativo explanandi & vendendi panem venalem, quod importat speciem vectigalium, ut in supra allegata Veltnera sub tit. de Regalib. disc. 6. unde est species emptionis future alear, cum lucrum, vel respectivæ jactura Appaltatoris pendeat à recollectæ eventu, ac pretij frumenti certificazione de tempore, quo fiunt hujusmodi bannimenta & oblationes adhuc non sequuta, benè tamen sequata de tempore hujus additamenti, ac illo intermedio tempore; Id autem contineret in jure omnino damnata claudicationem, cum ita Appaltator subjaceret damno & jacture, quatenus frumentum majorem habuisset pretij alterationem absque spe lucri & utilitatis in casu opposito, quod est contra scripti, ac naturalis juris equitatem, cuius ratione receptum habemus, tam in materia retractus conventionalis in vim pacti, seu juris redimenti, quam etiam legalis, sive juris offerendi cum similibus, quod licet in stricta juris censura habenti hoc jus retrahendi sufficiat offerre pretiu in contractum deductum, tanquam per speciem retractiois actus, ejusque reductionis ad suum initium, seu non causam; Attamen si contingat ex beneficio temporis, vel alio accidenti pretium augeri, tunc illud etiam augmentum offerendum est, ob dictæ equitatis seu evitandæ claudicationis rationem, dum in casu opposito possessor non habet jus cogendi habentem dictam facultatem ad illam exercendam, unde solum illam exerceret in casu augmenti, abstineret verò in casu decrementi, quod non est permittendum, ut ceteris relatis adverterunt Thesaur. dec. 140. Merlin. contr. 93. nu. 11. lib. 1. Rouis. dec. 24. nu. 18. Mantic. dec. 126. nu. 4. & habetur particulariter actum in Romana iuriis redimenti pro Cataneis sub tit. de emptione & venditione.

CVSENTI.

C V S E N T I N A
A F F I C T V S
C U M
IOANNE BAPTISTA ET IOANNE DE
F A L V I S.

Responsum pro veritate.

De locatione alicujus Universitatis bonorum facta ad triennium sub pacto, ut locatore inveniente quandocumque meliorem oblatorem, liceret illum admittere, & a contractu recedere, si id sequatur circa finem anni & post recollectos a conductore fructus, an contratus resolvatur ab initio, ita ut fructus sint per conductorem restituendi necne; Et de materia pacti addictionis in diem.

S V M M A R I V M.

¶ **F**acta series.

- 1 In casu pasti addictionis in diem concepi per viam conditionis venire fructus mediis temporis. & numer. 7.
- 2 An qua disponuntur circa additionem in diem in emptione, & venditione, locum habeam in locatione.
- 3 A statutis ad pacta, vel contra licitum est arguere.
- 4 De casu quo Appaltator resoluto appaltu fieri administrator.
- 5 De casu quo Appaltator resoluto appaltu fieri administrator.
- 6 Pactum resolutivum inficit actuam ab initio, ac si gestus non esset.
- 7 Declaratur conclusio de quanum. 2. ubi concepitur per viam conditionis, secus autem, si per viam modi.
- 8 Illius debet esse fructus, cajus est periculum.
- 9 Quomodo distinguatur dispositio conditionalis a modali.
- 10 Hyperius est conductoris, tunc pactum dicitur per neceste per viam modi, & sunt fructus.
- 11 Non debet esse in lucro, qui non seb iaceat domino & contra.
- 12 De damnata clarificatione, seu inequalitye, ob quam de equitate intrat id, quod alias de jure non intraret.
- 13 Quomodo hac pacta addictionis in diem, seu alias resolutiva ineliguntur debeat.
- 14 In resolutis quando annus est, in causa durare debet contractus, licet alias se resolubilis.
- 15 Quomodo regularit annus in resolutis, & quod ille dicatur, qui constituit integrum recollectam fructum omnium partium rei locatae.

D I S C . X L V I I .

SVPPRESSIS nominibus partium ac Diocesis, consilium pro veritate petutum fuit super calci quod Titius locaverat Sempronio ad triennium quamdam bonorum universitatem pro conventa pensione solvenda per conductorem, quacumque remota exceptione remissionis & defalchi, ex quibuscumque casibus etiam infolitis & incogitatis in se sive periculo suscepit, sub alio tamen pacto, ut locatore quandocumque inveniente alium conductorem, qui meliorem faceret conditionem, licitum esset illam acceptare isto contractu non obstante; Cumque post novem, vel decem circiter menses primi anni, sequuta jam omnium fructuum recollecta, & solita parte pensionis, casus dedisset aliquam notabilem alterationem pretij frumenti, aliarumque frugum, unde propterea contractus conductori lucrosus efficeretur,

alia superveniret oblatio majoris pensionis per locatorum acceptata, atque per conductorem non impugnata observantia pacti super recessu a contractu pro triobus annis sequentibus, exorta solum est dubitatio super primo anno, cuius scilicet commido fructus jam percepti cederent, & an per dictum conductorem restituendi essent necne. Post datum vero responsum comperij controversiam esse super effectu cuiusdam Abbatia sitae in diececi Culentina, suscepto per fratres de Falvis, etiam Culentinos, quodque decuper penderet his coram A. C. seu Pralato deputato.

Respondendo igitur ita in abtracto, dixi pro locatore ac resolutione contractus ab initio cum restitutione fructuum mediis temporis facere dispositionem sexcus in l. ubi autem 4. item 9. & 1. Imperator 19. ff. de in diem additione, ex quibus & alijs concordantibus eodem tit. patet quod initio contractu sub pacto seu conditione additionis in diem purificata conditione, fructus per emptorem restituendi sint, atque ita post antiquiores ab eis relatios firmant. Tiraquell. de rerach. conventional. §. 5. gls. 2. num. 3. Menic. de tacit. lib. 4. tit. 28. num. 16. & cetera relatios per Hermann. ad Lopez tit. 5. l. 49. gls. 1. nn. 16. a quo totum defumit. Capone de pactis quib. 7. num. 35. Et licet isti ac ceteri apud eos loquantur de contractu emptionis & venditionis, de quo etiam allegata iura loquantur, atque quantum tunc videre licuit D.D. non defleasant ad terminos istius alterius contractus locationis & conductionis: Nihilominus dicebam intrare eosdem terminos, Tum ob identitatem rationis, & latius in Romanis appellatis legiis sub tit. de Regalibus disca. 8. frequentius in isto, quam in altero contractu cadere videtur, questiones additionis in diem ex privilegio fiscalium ad instar, ideoque nisi prohibere videatur, ut quod lex positiva exmero privilegio contendat, in pactum & conventionem deduci non valeat, cum non data positiva diversitate rationis, recte intret argumentum a legibus ad pacta, vel econtra, cum etiam pacta contineant legem, quia juris gentium etiam dicitur, & quam cessante positiva prohibitione, pacientes prohibendi non sunt fibi ipsi adjicere, ut presertim per DD. advertitur in materia fructuum seu aliorum dotalium, quia si partes possint de illis pacisci, etiam cum certa taxa, id fieri etiam potest per statutum, & econtra, ut in sua materia sub tit. de doce cum similibus.

Ad quod probandum ponderabam firmata apud Ganavera, dec. 21. & Thor. in compend. decision. rom. 2. verbo gabella locata, de appaltu alicuius vecrigitis concessio sub aliquo pacto vel conditione, ut in eis purificationis causa ipso appaltu resoluto; Appaltator seu conductor remaneat simplex & purus administrator obligatus reddere rationem de fructibus perceptis, quod etiam habetur in Romanar. editionis rationum sub tit. de Regal. disca. 8.

Et demum generaliter ponderabam regulam, que habetur in materia pacti seu conditionis resolutionis, ut ejus causa contingente, actus infra dicti ab initio perinde ac si nullatenus, vel sub diversa forma gestus esset, ex collectis apud Buratt. decet. 110. num. 11. Othob. dec. 159. nn. finali, in Cameraren. resolutionis contractus 26. Iunii 1654. coram Rechior, & habetur actum in Tiburtina Castrorum sub tit. de usari. disca. 8. & in decisionibus in ea causa editis coram Melito ibidem allegatis.

His

His tamen non obstantibus, contrarium censu*7* de jure verius, quoniam iuxta literalem dispositi*7* onem text. in l. 2. ff. eodem tit. de in diem addictio*ne*, communis & recepta distinctio est, de qua ceteris relatis *Hermosilla* & *Capone ubi supra*, *Larrea* decisi. 83. num. 4. *Castill. lib. 5. controu.* 109. nu. 4. ac etiam *Rota* decisi. 21. apud. *Post. de subhastat.* quod aut tale pactum adiicitur per viam conditionis, & tunc procedant iura superiora pro ratione dubitandi allegata; Aut per viam modi, & tunc secus, ex ea clara differentia ratione, quod quando proceditur per viam conditionis, contractus adhuc remanet imperfectus, unde propterea venditoris remanet periculum, quod hoc medio tempore contingere, & consequenter ejusdem esse debet emolumentum fructuum, cum iste sint sequela invicem connexae dominij, ut benè istas duas sequelas simul connexas ponderat *textus in d. l. 2. ff. de in diem addictione*, ubi glos. verbo & periculum plura adducit iura concordantia, dictamque rationem non translati dominij benè ponderat *textus in l. s. ex diobus 6. §. sed & Marcel. ff. eodem titulo in fine*.

*Quod in proposito distinguendi conditionalis dispositions à modalibus habemus in jure frequens, quoniam ubi dispositio est conditionalis per viam conditionis suspensiva, ista impeditur dicitur perfectionem actus, & acquisitionem dominij, seu translationem juris, ideoque ejus purificatio tollit potentiam acquirendi, seu jus quarendum, cum talis conditio se opponat principio acquisitionis; E converso autem ubi est modalis, continens conditionem resolutivam magis quam suspensivam, tunc supponit actus perfectus, cum translatione dominij, seu alterius juris acquisitione, quod deinde resolvitur, atque resolutio operatur amissionem juris qualesit, ut de hac distinctione apud Gratian. *discept. 136. apud Dunozert. decisi. 882. Rouit. Super pragm. in rubr. de guidacis*, & latè habetur actum in *Neapolitan. hereditatis pro PP. Congregationis Lucensis sub tit. de fideicommissis*, & in decisionibus in ea causa editis *corā Cervo & Carpineas*.*

Qua juris vera & certa theoria sic stante, observabam quæstionem remanere potius facti & applicationis, circa quam in proposita facti specie dicendum videbatur, quod versabamur potius in casu modis conditionis resolutiva, utpote adiecta à parte postea, atque post iam coeptum & effectuatum contractum, quam à parte antea iuxta communem distinctionem, cum qua una species conditionis ab altera discernitur etiamsi verba aliud importarent, ut apud proximè allegatos,

Omnisque penitus difficultas de plano cessare videbatur ex facto, stante dicto pacto expresso translationis omnium casuum ad damnum & periculum conductoris, cum ita data ista sequela dominij date oporteat alteram connexam fructuum, ideoque perneccesse dicendum est pactum adiectum esse per viam modi, ac præsupponere perfectionem contractus ex deductis apud *Castill. cap. 109. nu. 4.* Esset enim alias dare contractum leoninum tam à positivo, quam etiam à naturali jure damnatum, ut unus contrahentium subjectus remaneat damno absque spe lucri, alter vero sit certus de lucro absque periculo damni ad text. in l. 1. ff. de partis l. si non fuerit §. aristo ff. pro socio cum concordan. apud *Buratt. dec. 336. nu. 4. & 439. num. 1. & passim.*

Tunc enim aliqua dubitandi ratio cadere posset, quando pactum conceptum esset sub conditione casuali, vel tali quod ejus purificatio utrumque contrahentem parifomiter obligaret, secus autem ubi *Cardin. de Luca de Locat. & Conduet.*

facto casus conditioni, sub qua pactum conceputum est, facultativum est locatoris illud exercere, itaut eo inuitio conductor à contractu resilire non valeat, cum tunc, etiam in casu, quo de stricta juris censura id concederetur, permittendum non est ratione aequitatis, ac ad evitandam dictam irrationabilem claudicationem, & leoninam qualitatem, ut in proposito juris redimendi vel retrahendi aut offerendi, quod etiam accidentale augmentum resultans ex beneficio temporis seu ex alia causa solvendum sit, advertitur disc. precedenti ex *Morotio de jure offerendi n. 69. cum sequen. Thesaur. dec. 140. de Marin. resol. 91. & alijs ibi deductis.*

Vnde propterea advertebam, pactum prædictum omnino intelligendum esse directe & pro arbitrio boni viri, quatenus scilicet melior oblatio superviniret intra breve tempus & quasi re integra, ita & taliter quod adhuc militet eadem incertitudo futura aere lucri & damni, quam conductor ita suscipere dicitur, unde melior oblatio non pendeat ab eventualitate, & postquam ob fructuum ubertatem, vel pretij alterationem detectum est contractum esse lucrosum. Idque non solum respectu primi anni nedum incepiti, sed etiam penè completi cum dicta aëcperimento, quo casu videatur res absoluta, nam etiam quando contractus resolvitur, quia nempe successor particularis non tenetur stare colono cum similibus, adhuc in rusticis id non procedit, quando incepitus est annus & res non est integra, quicquid nimis asperre dicatur in Portuen. *Affictus coram Bichio decisi. 170. & 175. par. 11. rec.*

Sed etiam respectu totius triennij, dum non agebatur de locatione unius prædiū uniformem fructum singulis quibusque annis reddentis, sed de locatione universitatis bonorum diversæ naturæ & qualitatibus, & qua non parifomiter singulis annis integrum fructum producunt, sed hic est varius juxta diversam naturam seu præparationem desuper faciendam, tunc enim totum triennium habetur pro uno anno, istum regulando, non à cursu solaris, sed ab integra perceptione fructuum, ut ceteris latè de more collectis habetur in *Tiburrina affictus coram Corrado decisi 219. par. 10. sec. numer. 7.* ubi propterea infertur ad casalia Vrbis complexiva plurium partium, diversimode colendarum, ac respectivè fructantium singulis annis, quod triennium, in quo integræ recollecta perficitur pro uno anno reputatur, ideoque citrà contraventionem extirvag. *Ambitiosa de reb. Eccles. non alien. casalia Ecclesiæ locantur ad novennium;* Quodque id ex dicta ratione proveniat, non autem ex confuetudine, ut aliqui male opinantur, ut latius in eadem decisione: Sed hac inspectio assumpta non fuit, cum ad desuper respondendum requisitus non esset, quoniam conductor huic juri quamvis alias sibi competenti cedebat.

TYBURTINA AFFICTUS CALCAREARUM

PRO
NICOLAO NALDO
CVM

DUCE AQUÆSPARTÆ.

Discurſus in congressu pro directione.

De eadem materia de qua supra disc. 43. An.

G 2 scilicet

scilicet conductor teneatur solvere integrum pensionem, quamvis non perceperit statuto tempore integros fructus in contratum deductos, quos amplius percipere non possit.

SUMMARIUM.

- F**acta series.
- De invalido pacto up conductor solvat pensionem, & non possit percipere fructum statuto tempore non perceptum.
- Declaratur quando id non procedat, & pactum subsineatur.
- Quando pœna conventionalis subsistat.
- Declarantur decisiones firmantes conclusionem, de qua min. 2.
- Quod conductor finito contractu non possit facere ea qua prejudicent locatori in fructibus furvris.
- De laudabili stilo Curialium Vibis consilendi sincere pro veritate.

DISC. XLVIII.

CONDIVXIT Nicolaus ad quinque annos fornaces ad usum calcis vulgo calcarias, quas possidet Dux Aquae sparta in quibusdam eius castris, sub paceo inter alia, quod teneatur accipere a dicto Duce locatore quolibet anno salinas 20. m. lignorum ad rationem scut. 100. pro quibuslibet mille, seu quilibet millario, & salinas 12. m. lignorum inferiorum vulgo fascinacina, ad rationem scut. 12. cum dimidio pro quilibet milliarie, sub obligatione solvendi premium singularis annis, quamvis integrum lignorum quantitatem praedictam non percepit, cum facultate eam percipiendi in anno sequenti canere, cuius liber respectu & non ultra, itau in fine quinquennij locator iterum recipere teneatur illa quantitatem, qua inconsumpta remanet non sufficiens ad usum ejus fornaci, seu ut videtur dicitur, una certa. Cum autem in integrum quinque annos, ex 100. m. salinis lignorum, conductor solum recipiet 80. m. ex quibus remanent inconsumpta salina 20. macrister. Hinc orta est inter partes controversia, num conductor teneatur solvere integrum valorem, tam de perceptis & non consumptis, quam de non perceptis inquit ad conventionem quantitatem. Atque ex parte conductoris, meo aliorumque Advocatorum expedito consilio in congreuo pro directione, & an expediret desuper item aliquem, vel potius eo meliori modo quo posset, se concordare.

Careri congregati, dicti quidem fuisse consulti credebant conductorem bonum jus sovere, freti auctoritate punctualis decisionis Rotalis in Romanis lignorum 9. Iunij 1662. coram Iusto, ubi punctualiter deciditur non subsisteri pactum, quod conductor solvendo integrum pensionem non possit finito tempore locationis amplius levare ligna ipsa & in tempore non levata, quoniam esset species pœnae conventionalis, qua hodie de canonica equitate non exigitur ultra id quod intereat ex firmatis in eadem decisione. Atque in hujus fundamento comprobacionem insinuabam ego alteram punctualis decisionem in Romanis locationis 6. Novembris 1664. coram Verospo, ubi recedendo a precedentibus firmatis 12. Iunii. 1662. coram eadem, deciditur teneri non debere conductorem ad solutionem pretij vena ferri statuto tempore non levata, juris principio adversante, quod ita vendorum & premium haberet, & econtra emptor utrumque destitutus remaneret.

Contraria fuit mea sententia, unde propterea consulai principali in eodem congreuo presenti, quod utpote malam seu sat periculosa causa sovodo, curaret, eo meliori quo posset modo se concordare, cum aliquid pretendere non posset, nisi deductionem illius impensa, quam importaret incisio & respectiva vectura, sic consumptis omnibus lignis ad formam contractus pro usu calcariarum in annis sequentibus, alia ligna extingue incidere & aportare oportaret.

Movetbar ad ita sentiendum, nedium ex eisdem rationibus & fundamentis, qua impugnando dictam resolutionem in Rom. locationis 6. Iunii 1664. Verospo, habentur in ea causa sub iuris de Regalibus disc. 117. ubi de duplice limitatione dicta conclusionis super pœna conventionali non exigenda ultra id quod intereat. Primo scilicet, ubi accedit jurem ipsum; Et secundo ubi pœna non est adjecta debitori statuto tempore non solventi, quo calubus ratio, quod sub nomine seu pallo linea fieri potest, frus furvus ex ijs que habentur dec. 75. & 170. par. 11. recent, cum ali siibdem deductis, sed etiam qua in hac facie specie versabantur in terminis clarioribus, quam in dicta Romana locatione, ac etiam in dicta alia Romana locatione; In dicta enim Romana locatione, quamvis non resulteret locupletatio locatoris, cuius nihil intererat ob insufficientem fodina, maiorem vel minorem materiam quantitatem singulis annis levatam esse, ad instar aquæ extrahende à fonte vel puto ex deductis dicto disc. 117. Attamen aderat damnum conductoris, cuius intererat posse post statutum tempus veniam levare, dum integrum premium ita obtinere poterat. Itenique ac maior est casus in dicta Romana lignorum coram Iusto, quoties ligna commode levari & vendi possent, ita ut non intraret consideratio, de qua supra dict. 43. quod scilicet locatoris interest ligna nullatenus levari, sed ibi marcescere ac iniutiliter remanere, ob majus damnum, quod ita alias resultaret in rebus ceteris virgultis silva caræ, que ita denique cedra effici deberet; Siquidem in hac facie specie ob magnam copiam silvarum & forestarum, excepta dicta imperialis incisio & rectura, nihil locatoris interest integrum lignorum quantitatem consumptam vel non consumptam esse, cum nihil ei crescat ex lignis non consumptis vel non levatis remanentibus; Et sic dicti non potest, quod locupletetur de alieno, minusque interest conductoris, an habeat facultatem levandi ligna non levata & non consumpta, cum ob qualitatem sive non expediret illa alio transportare, ideoque ad alium non deseruirent usum, nisi illum calcis de quendam, seu calcariarum ut supra, quo impedito, magis expediri ea relinqueret, ut marcescant & sic iste calus est praefatis alijs diversus, ac propter ea magis de plano intrant considerations, de quibus d. disc. 117. de Regalibus, quod scilicet totus fructus seu emolumen domini silvarum consistat in annua seu temporanea conventione quantitate, sive consumatur sive non, & successore non intrat dicta conclusio prepea conventionalis in exigendo, minusque altera habendirem & premium, ac feliciter locupletandi cum aliena jactura, cum utriusque applicatio ita celaret.

Motivabant aliqui ex congregatis, quod in omnem eventum potuerit iste conductor etiam post finitum contractum novas facere fornaces seu calcarias, cum id neque de jure, neque per conventionem prohibitum videretur, sed erat motivum, quod ad proximam deduci non poterat. Tum quia ad hunc effectum non sufficit habere ligna, sed necessarij

necessarii sunt lapides, qui haberit non poterant, ut pote existentes in montibus & locis ejusdem locatoris, qui iuste poterat se opponere, nam alias ita supplantatus ipse remaneret in annis sequentibus, in quibus conductor ultra tempus contractum, fructus perciperet, cum hujusmodi montes ac silvam fructus seu emolumenntum in hujusmodi foresticam seu calcariarum usu anno consistant, quoniam tam sive lignorum productivae, quam montes, qui lapides subministrant, omnino inutiles remanerent, dum multiplicando cocturam calcis, ultra conuentam quantitatem singulorum annorum, impedita remaneret ejusdem calcis existatio, & sic semper efficiatur inconveniens, quod conductor perciperet ex re conducta fructum in tempore no suo, & locator pro annis sequentibus remaneret supplantatus, siue impeditus perciperet ex re sua conuentum fructus. Ex quibus considerationibus ceteri in eamdem devenierunt sententiam, unde propterem conductor, qui confilium petierat, honestam procuravit concordiam, qua inuidante impedita fuit futura his, rae alias commodam ac emolumenntum consulentibus causare debuerat, & sic fuit consilium datum contra propria commoda, iuxta fatis commendandum usum Romanae Cittatis, cuius profellores cum summa integritate ac ingenuitate regulariter suum munus exercent, quamvis aliquando non defint aliquid, licet rati, per diversam viam ambulantes, eo quia non datur regula sine limitatione.

ROMANA

AFFICHTUS MAGAZENI

PRO

PAULO FRANCISCO
FALCONERIO

C. M.

APPALTATORE ISALARIAE
URBIS.

Casus, disputatus in Camera, & pender.

An dominus horrei, seu depositi orti fatis, qui illud locaverat praedecessori salariis appaltatori, aliquam actionem habeat contra successorem in appalto pro pensione ejusdem depositorii, ex eo quod habeat in manibus salem a priori Appaltatore restituta, ibi conservatum.

S V M M A R I U M.

Casus controverza.

Resolutionis causa, & de fundamentis.

3. Contrahertum re non extante, & quamille dolo non desit possidere nulla competit actio.

4. In particularibus, quando premium succedit locores, & denur actio contra tertium.

5. In universalibus marces subrogata cadant sub eadem hypotheca.

6. Sal, & saline sunt de regalibus in solo domino principis.

7. Quia venia sub appalto, & in quo substantia appaltus constituit.

8. Quia de sale excrescente, & inventario finito appalto, & num. 10.

9. Locans horrem pro conservatione salis, cuius fidem sequi dicatur.

10. De eadem re de quantum, 8.

11. Appaltus salinarum continet contractum locatis, & conductum.
12. Creditor neglexus exigere a principalis debitore non molestat fidei informem, vel seruum possessio rem, non subiectus est.
13. Pensionarius negligens exigere a prædecessore non exigit pensionem a successore.

D I S C. XLIX.

DE tempore quo Gavottus habebat appaltum Salar & Urbis, Falconerius sub contracta pensione tibi locavit horreum seu magazenum salary usui congruum pro fatis, repositione seu conservatione; Cumque ad formam capitulorum & natura hujus appaltus, eo finito, appaltator tenetur Cameræ vel successor in appalto vendere totam illam fatis quantitatem, quam magno pretio solitam intra suum tempus non vendiderat, pro fato fatis infinito pretio ipsius materiae, ex rationibus, de quibus frequenter in hac saluum, & salinarium materia, subsit de Regal. præterim in Fulginaten. disc. 107 ac etiam ad aliud propositum, in Romana locationis rena ferri codem tui de Regal. disc. 117. Dominus autem dicti horreum seu depositorii pensiones decuras tempore Appaltatoris prædecessoris petierat ab Appaltatore successori qui habuerat salem in codem depositorio per prædecessorem retinendam; Nunc introducta causa in Camera, a duabus procederunt sententia locatori favoribiles, sed inde vero pro dictarum sententiarum confirmatione responsum fuit procedendo cum regulis & propositionibus generalibus super carentia actionis, que nulla competenter; Non quidem personalis, cu inter has partes nullus unitus esset contractus vel qualis minime realis ad ipsum salem in ipso depositorio tentum & conservatum, tanquam dñebus investitis & illatis que de pure censemur pro pensione hypothecata, cum ille fatus jam consumptus esset, neque amplius esset in rerum natura; Cumque rene illum habuisset ex titulo onerolo emptionis pro pretio intrinsecō plurimum quartuor proxubus, neque conifaret illum dolu defuisse possidere, binc proinde omnis cessabat actio, cum absolutum sit contra tertium non formam titularem lucrativum seu onerolum & correspondivum, & quidolo non deficerit possidere nullam competere actionem ad premium, quod in particularibus non succedit loco rei, potissimum ubi ipsum premium non extat, unde recte dicti potest consumptum saltem, consumptione impropria resultante a confusione cum reliquo patrimonio.

Scribens ego pro locatore solo in disputacione habita super puncto, an à dicta ultima resolutione sententiarum confirmativa, recedendum esset. Dicebam dictas propositiones esse veras, generaliter ac in materiis indifferibus, in quibus eas E. 4 gomet prius quam haec disputarentur, ac iterbiocum modico proscriptu deduxeram in codem Tribunalis in Romana sed Volaterrana spoly, de qua haberetur actum sub tit. de donat. etiam in terminis fortioribus tertii, qui rem haberet ex titulo lueratio donationis, quoties ipsa res non extat atque non constat quod dolo deficerit possidere, siue quod premium extet in specie vel in aquipollenti, quia si effectus locupletior, unde propterea contendat de solo lucro & locupletatione aduersus contendentem de damno, quo solo causa intrat subdularia subrogatio pretii loco rei, que in particularibus alias regulariter prohibita est, ex deducis in materia per Duran. decis. 13. Barca. de cis. 374. Galeot. lib. 2. contrav. 64. Rat. dec. 51. numer. 4 par. 10. rec. cum aliis in Romana hereditatis sen

officij sub tit. de Regalib. difc. i. ac habetur etiam formiter actum in Romana pecuniaria de Vincen- tinis sub tit. de credito in proposito actionis de in rem verso, vel ex aequitate textus in l. si me & Ti- tium ff. si certum peratur, cum similibus.

Verum credebam fallaciam consistere in applicatione, quod scilicet non versaremur in hi terminis, sed in longe diversis, in quibus locator non fidem unius vel alterius Appaltatoris sequi dicitur sed ipsius salario in genere, & Camera eius Dominæ, atque non illius salis, qui de uno tempore in eo conservatus fuit tanquam rei particularis, sed po-
tus tamquam universitatis in qua juxta terminos tex-
tus in l. cum tabernam ff. de pignor cum concordan-
tibus merces quæ fuerunt subrogatae, cadunt sub ea-
dem hypotheca, & dici possunt eadem ratione cau-
se universalis, ex iis quæ ad materiam dicti textus
in l. cum tabernam. & l. gregem cum concordan. ita
distinguendo habetur per Rotam decif. 125. & 126.
post Pacif. de Salviano, apud Cavalier. decif. 259. Ga-
naver. decif. 5. & sic dicebam punctum non consistere in theoria juris, quæ in omnibus suprà hinc in-
de deductis est vera, sed consistere in applicatione,
circum quam tota est judicantis vel consilientis excel-
lentia, seu peritia.

Ad id probandum compendiosè deducebam os,
quæ plurimis deductis habentur ad hanc salis & sali-
narum materiam sub tit. de Regal. quod scilicet agi-
tur de sale collectio in salinis publicis, qui tam ratio-
ne materie, quam fortius ratione vectigalis, quod
ineesse dicitur in jure privativo illum vendendi, &
successivè in alterato extrinseco pretio, est absq; du-
bio de Regalibus, & in solo dominio Principis, Un-
dè quando conceditur appaltus salario, non dicitur
concedi dominium saltem improprium vel subal-
ternum ipsarum salinarum, minusque Appaltator
fieri dicitur plenus & liber Dominus salis, eo mo-
do quo sequitur in fundis privatibus in locationis &
conductiois contractum deductis, vel in fructibus
ex fundo locato perceptis, sed solum Appaltatori
conceditur jus privativum administrandi in rem
propriam hanc materiam humano vieti necessari-
am, illamque distribuendi populis pro certo con-
vento tempore, ac pro certo limitato pretio, cum
substantia hujusmodi appaltus non dicatur con-
sistere in ipsi salinis minusque in ipsa materia salis,
sed in ipso jure privativo vendoridi seu alias con-
tractandi, tanquam per speciem officii seu admini-
strationis, pro qua Appaltator emendo incertam
aleam majoris, vel minoris estimationis, ex qua lu-
crum vel respectivè damnum resultat, ad certam
summam se obligat, ut in dicta sua materia pluri-
es, præsertim in Romana defalcis salis, in Fulgina-
ren. & in Cervien. decif. 105. cum dubibus seqq. ac
etiam insinuat eodem iur. licet ad aliud proposi-
tum difc. 117.

Hinc proinde inferebam, quod quando expirat
Appaltus, illa quantitas salis, quæ Appaltatori tra-
dicta remanet invendita, non dicitur esse in vel de
bonis talis Appaltatoris, sed remanet in dominio
Camera tanquam ex cessato officio, seu cessata illa
administratione, aut privativo jure vendendi ad
certum & limitatum tempus concessio, dum illico
cessato appaltu conductor seu Appaltator salis tra-
dicti nullam habet dispositionem vel facultatem con-
tractandi etiam sub gravibus penis, ergo manife-
stum aequivocum dicebam procedere cum terminis
rei particularis indifferentis, quæ existens de priva-
to domino prioris Appaltatoris per titulum emp-

tionis & venditionis transferit in dominium Ap-
paltatoris successoris, quoniam materie dominium
semper perseverat penes Principem, immutata fo-
rum de uno Appaltatore in alterum admini-
stratione seu facultate contractandi; Et sic vere &
& propriæ veritas ab amur in causa universalis magis
quam particulari, atque ille qui domos vel horrea
pro hujusmodi usu locat, non unius vel alterius Ap-
paltatoris vel certæ speciei fidem sequi dicitur, sed
ipsius salariæ & salis in genere, ipsiusque Camera
domine, unde intrat de plano subrogatio, quæ da-
tur in universalibus ut supra.

Opinabantur aliqui præmissa continere illa rati-
ocinia qua oriuntur ex consuetis Advocatorum
subtilitatibus, & qui defectus mihi frequenter ob-
ijici solet, dum ad formam capitulorum appaltus;
Appaltator prædecessor finito appaltu tenetur vnde
exuberantem sibi traditi salis quantitatem,
qua remanet invendita, vel ipsi Camera vel appal-
tatori successori obligato emere statuto pretio ad
rationem juliorum quatuor pro qualibet rubro,
quamvis ipse Appaltator emiserit ad rationem fecu-
torum circiter decem, unde cum adest verus con-
tractus emptionis & venditionis cum suis requi-
tis, dandum erat in priori Appaltatore venditore
Dominium privatum ipsius rei venditæ; Verum &
hoc pro meo iudicio erat aequivoqui, quoniam di-
cta capitula in hoc aliud non continent nisi quam-
dam exorbitativam refectionem illarum expensarum,
quas pro salis fabricatura & vectura novus appal-
tator facturus esset cum damno prædecessoris, qui
ob omnino prohibitam materię contractionem,
cogeretur alias excretam quantitatem projecere
in flumen, quod speciem iniurias redoleret, ideo-
que introductum est, ut fiat hæc refectione, ex regu-
la, ut quod uni non nocet, & alteri prodest, &c.
nullatenus vero dico pote formalis contractus em-
ptionis venditionis. Tum quia tanquam in actu ne-
cessario, deficit consensus, in quo consistit unum de
essentialibus hujus contractus requisitis; Tum etiæ
quia id non solum contineret juris exorbitantiam
cogendialiquem invitum ad emendum & vendi-
dum respectivè contraria regulam textus in l. dudum
& Linzium Cod. de contrahen. emptione, & l. nec emere
Cod. de jur. delibera. sed etiam alteram mag-
iorem exorbitantiam cogendi prædecessorem Ap-
paltatorem, ut illam materiam, quam ipse emerat ad
rationem fecutorum circiter decem pro qualibet
rubro, ita eidem primo venditori reverderet pro
hoc infinito pretio juliorum quatuor, &c. sic cum plus-
quam enormous lesione manifestam iniuriam
redolente; Sed verè non intrant isti termini, cum
appaltu, qui juxta dictum punctuale consilium 156.
Socimi cum aliis in dicta sua materia, magis conti-
net contractum locationis & conductiois, quam
emptionis & venditionis, non venient salario, mi-
nusque ipsa materia salis, sed principaliter ipsum
jus privativum vendendi seu administrandi pro
certo tempore.

Unica vero dubitandi probabilis ratio pro meo
iudicio magis consistere videbatur contra actorem 12
in motivo negligentie, quod scilicet debebat suis
statutis temporibus ab Appaltatore pro tempore
pensionem exigere, & non facere cumulum in præ-
judicium & supplantationem Camera vel successo-
ris in appaltu, unde advertebam posse intra-
re ea quæ habemus in jure de creditore negligen-
tia, cui denegatur actio adversus fidejuſfum, &
vel tertium possessorem in suis respectivè
casu.

*casibus ex deducis per Rovit. decr. 43. n. 11. & seqq.
Rojas decr. 68. num. 15. & seqq. par. add. ad decr. 6.
num. 17. & seqq. par. 3 recent.*

*Et habemus etiam in pensionario non molestan-
te successorem in beneficio si fuit negligens in exi-
genda tertiis maturatis tempore predecessoris ex
deductis per Gregor. & adden. decr. 507. Burau. &
adden. decr. 448. 617. 669. & 666. & passim causa pen-
det, atque ex quibusdam respectibus fieri.*

ROMANA PRÆLATIONIS

P R O

ANTONIO CECCONO
C V M
BIANCHINO

Confutum pro versata.

*Ad materiam textus in l. congruis Cod. de lo-
cat. prediorum civilium libro II. superan-
tiquo conductore preferendo. An lo-
cum habeat in bonis Ecclesie vel priva-
torum, & pendente controversia inter duos
conductores, cui debeatur manutentio.*

S U M M A R I U M.

- 1 *F. Acti series.*
- 2 *De prælatione competente antiquo con-
ductore ex l. congrui.*
- 3 *Quod in libe id procedat materia de facili.*
- 4 *Quis sit iniquitatis, & quis colonus & neque de
una sequitur de altera specie.*
- 5 *Facilius procedit prælato de qua num. 2. ex more
regionis.*
- 6 *An in hac materia inret equitas de qua glof.
& Bartol. in l. pr. de aqua quotid. & festiva.*
- 7 *Quod assignando reluet a opinione magis commu-
nionis, licet sequi alteram magis rationabilem,
se magis aquam.*
- 8 *Conditor qui rem scilicet reduxit ad ferru-
raiem seu alias melior avit, est preferendus.*
- 9 *Vt habebamus ins. scriptum ratione aquae
non scripta, quod in regulamento in loco, omni loco.*
- 10 *Quod versus si antiquum conductorem non
preferri, ad text. in l. n. cui Cod. Locati.*
- 11 *De ratione huius conclusionis.*
- 12 *Quare in fisco dicta prælatio procedat.*
- 13 *Respondeatur considerationibus suadentibus pre-
lationem antiqui conductoris.*
- 14 *Lice pendentie inior duos conductores super præ-
latione seu pericencia preferuntur ille, qui habet
determinationem.*

D I S C. L.

VSQVE ab anno 1626. Majores Ceconi con-
ductam habuerunt quam diuinam fodinam ter-
ra alba aptam dealbandis vasibus creta
vulgo maiolica, de triennio in triennium pro am-
ma pensione scitorum 40. ab Hospitali S. Spiritus
Urbis dicta fodina Domino. Cum autem imminentia
expiratione ultimi triennii in quo dicitur Cecco-
nius fodinam tenebat, dicti Hospitalis administrato-
res illam concesserunt Blanchino in perpetuam
locationem sub eadem pensione scitorum 40. di-
ctus antiquus conductor prætendens prælacionem,
duo a me petiit. Primo informationem more Advo-
cati coram judice pro dicta prælatione sibi con-
cedebam text. in l. congrui Cod. de lo-
cat. prediorum civil. lib. II. ita dicendum est. Et quan-
vis ille loquatur de predictis fiscalibus, attame quod
ex identitate rationis idem dicendum sit in predictis
privatorum præteritum vero Ecclesie; cum ista sit
mater & cultrix æquitatis, que priori conductori al-

Scribens igitur more Advocati seu consulemus ad
causa opportunitatem, pro antiqui conductoris
prælatione adducebam text. in l. congrui Cod. de lo-
cat. prediorum civil. lib. II. ita dicendum est. Et quan-
vis ille loquatur de predictis fiscalibus, attame quod
ex identitate rationis idem dicendum sit in predictis
privatorum præteritum vero Ecclesie; cum ista sit
mater & cultrix æquitatis, que priori conductori al-

fister videtur ex eisdem rationibus, ex quibus ea-
dem aequitas affluit vicino, conforti, vel contangu-
ne, ut præferatur extraneo empori, deducendo
auctoritatem *Lno de Penna in eadem l. congruis*
*& Affl. dec. 2. 8. qui loquuntur generaliter, ex ca-
teri recentili per Carenam resol. 46. & sequen. in spe-
cie vero Ecclesie Gratian. discept. 357. n. 42. & dis-
cept. 715. n. 20. apud quem alijs.*

*Quam opinionem potissimum recipiendam esse di-
cebant in Urbe ubi prius conductoris conditio
melior est quam de jure communium per Constitu-
tionem 22. Gregory XIII. inquit in eo conceditur
prælatio adverius extraneum empori, iuxta ea
que habentur in Romana inquit in subdit. de
servitibus ad materiam revertatis discr. 82. ac eti-
am adest decretum camere inducitrum illius præ-
lationis, quia in Urbe in inquit inatus dicitur.*

*Licet enim tam Constitutione, quam decretum ita
disponant de inquinibus quales dicuntur soli inco-
duentes urbanorum prediorum illa inhabitantes
ex deducis dict. discr. 82. ideoque non conveniant in
casu controverso, in quo agebatur de conductore
prædii rufici, qui de stricto jure nec inquit nus, ne-
que colonis dici potest, sed quodam terram specie
constitutum sub generali conductoris vocabulo
veniens, dum neq; habitat, neq; colit, sed substantia
contradicit consuetu in ipso jure privativo effodi-
endi & contractandi illam terram humano usui ne-
cessariam, quia in Regione est singularis, iuxta ea
que in Propositio appalitus fodina ferri habentur
sub tit. de Regal. discr. 17. ac cap. 16. in propo-
sitio appalitus salmarium cum fulib; Attamen per
quamdam similitudinem rationis advertebam i-
dem dicendum videris, quod ita in hac regione
urget quodam peculiaris ratio, ob quam dicta o-
pinio Affl. & aliorum potius sequenda videatur,
ut in casu confus. iudicis seu moris regionis admittit
apud Fab. de Ann. acerrimum contraria opini-
onis subtilitatem conf. 77. num. 23. & 24.*

*Secundo ponderabam conclusionem, quam in
materia emphycutea passim receptam habemus, ut
ut presentem in sua materia sub tit. de empby. in Po-
solviens dico, super equitatem derivata ex traditio-
ne glof. & Bartoli in l. 1. s. permittimus ff. de aqua
quotid. & festiva, ut finita emphycuti. Dominus
nolens pro te retinere tenet eam renovare pro
proximioribus sanguinis, hec patronata, vel heredi-
bus si est hereditaria, ita que referre cum eadem ra-
tio isto etiam casu militare videatur, ut admitti vi-
detur apud Gregor. dec. 45. Potissimum vero in faci-
eti specie, in qua non adaptatur responso, quia ad-
verius hoc fundatum dari solet apud Fab. de
Ann. d. 17. & alios contrariae opinionis sequi-
ces, de quibus infra, quod scilicet dicta aequitas in-
trat in emphycuti, vel locutione ad longum tempus
ratione cuiusdam domini, quod per conductorem,
vel emphycutam acquiri dicitur, seu juris realis,
quod non convenit hujusmodi significibus conducto-
ribus ad annum, vel aliud breve tempus, dum a-
gebatur de conductore, qui per se, vel suos, maiores
rem conductam tenerat per annos 40. & ultra. Et
licet semper titulo conductoris ad triennium, ita
de triennio in triennium renovata, unde propterea
de stricta juris censura dici non poterat conductor
ad longum tempus, neque dicta ratio domini in-
trabat, Attamen saltē videbatur intrare quodam
identitas rationis facilis induitiva dicta æquitatis,
quodque ex hac circumstantia dicta opinio Affl.
& sequacum recipienda esset ex quodam judicis ar-
bitrio, dum non agebatur de articulo expresse in ju-
re deciso, ita ut ageretur de facienda determinatio-
ne de directo contra ius, sed de articulo dubio ha-
bente opiniones hinc inde, unde ubi etiam una ea-
rum generaliter & abstracte esset magis communis
& probabilis, non videtur ramen in iure prohibitum
ob aliquam particularē circumstantia, ita suadentem
posse judicis suum arbitriū interponere pro al-
tera opinione amplectenda ex iis, que habetur apud
Franch. act. 30. n. 2. Rota dec. 194. n. 46. par. 7. rec. cum
alij*